PREFEITURA DE

3 VALINHOS

Oficio n° 627/2018-DTL/ISAJI/P
Valinhos, em 18 de abril de 2018.

Ref.. Requerimento n® 400/18-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n® 4.889/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra epigrafado, de
autoria da Vereadora Médnica Morandi, consultada a drea competente da Municipalidade,
encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como

seguem:
1- Existe no municipio programa de saude bucal direcionado & pessoa portadora de
deficiéncia?

2- Se sim, os profissionais odontologicos sdo qualificados para o atendimento destes
pacientes?

3- Se nao, de que maneira sdo atendidos?

Resposta: Encaminho em anexo as informagées prestadas pela Secretaria da Saude a
respeito da matéria.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os proteftos de minha elevada
consideracao e ja patenteado respeito. |
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Anexo: 02 folhas.

A

Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal ¢

Assunto: Resposts ac Requerisento n.9 400/2016 Informscles acerca da
existénels de prograna de salde bucel pars poriadores de deficibncis
ne Municlplo,
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PREFEITURA DE
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C.l. n® 165/2018 — SS

Valinhos, 28 de margo de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saade

Ref.: Requerimento n° 400/18

C.l. n® 462/18 — DTL/SAJI

(Proc. N° 4889/18)

Em atengdo ao solicitado na C.i. supracitada, segue
anexa, a C.1. n° 108/2018- DO/SS com as r.

!

postas aos questionamentos.

Atenciosamente,

Dr. Nilton
Secretdrip
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C.l.n° 108/ 2018 - D.O./S.S.

Valinhos, 27 de marco de 2018.

Para: Secretaria da Satde.
De: Departamento de Odontologia
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 400 / 2018.

Encaminhamos resposta ao Requerimento de autoria da Vereadora
Ménica Morandi:

1 - Existe no Municipio programa de saude bucal direcionado
a pessoa portadora de deficiéncia?
Resposta: Sim

2 —~ Se sim, os profissionais odontolégicos sio qualificados
para o atendimento destes pacientes?

Resposta: Sim, os pacientes sao atendidos por dentistas no CEO
(Centro de Especialidades Odontolégicas), que sao especialistas em pacientes
portadores de necessidades especiais.

Atenciosamente,
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Ggﬁrielle Giacom(Iﬁi Bruscalin
Diretora do Departamento de Odontologia
Secretaria da Salde
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